

平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月5日

上場会社名 株式会社 イズミ

(コード番号：8273 東証一部、大証一部)

(URL <http://www.izumi.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 山西 泰明

問合せ先 経理部長 檀上 征彦

TEL 082-264-3211 (代表)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容) 「固定資産の減損に係る会計基準」および「役員賞与に関する会計基準」を新たに適用しております。
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 4社 (除外) 1社 持分法(新規) 4社 (除外) 1社

2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	321,027	(1.6)	17,156	(14.0)	17,214	(13.8)	8,691	(16.7)
18年2月期第3四半期	315,959	(2.8)	15,043	(22.9)	15,126	(24.1)	7,445	(18.1)
(参考)18年2月期	436,825		22,706		22,675		11,583	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第3四半期	166 00	147 57
18年2月期第3四半期	139 33	124 01
(参考)18年2月期	216 60	192 69

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期は、個人消費が底堅く推移したものの、不安定な天候や業態を超えた競合激化など小売業にとって対応の難しい状況が続きました。

このような状況のもと、当グループは引き続きお客様満足の獲得を目指して経営・業務の革新にスピードを持って取り組んでまいりました。特に、当グループの中核である総合小売事業におきましては、商品・売場・価格帯等をお客様の視点で見直し、付加価値の高い商品を訴求するとともに、週次で品揃えを変更し新鮮で驚きのある売場作りを心掛けました。

これらの結果、第3四半期の連結経営成績は上記の通りとなりました。なお、既存店売上高前年比(単体)は、期初からの通算は101.2%、当該四半期は101.2%となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位: 百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	340,195	102,436	28.5	1,851 37
18年2月期第3四半期	324,210	84,358	26.0	1,613 04
(参考)18年2月期	313,086	88,542	28.3	1,691 52

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末の連結総資産残高は、連結対象子会社が新たに加わったことにより、前期末に比べ 271 億円増加いたしました。また、当四半期末の純資産は 1,024 億円となりましたが、従来の資本の部の合計に相当する金額は 969 億円であり、前期末に比べ 84 億円の増加となりました。これは、堅調な営業成績により利益剰余金が増加したことなどによるものです。

3. 平成 19 年 2 月期の連結業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 18 年 10 月 11 日に公表した業績予想数値からの変更はありません。なお、この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[参 考] 個 別 情 報

1. 平成 19 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 3 四半期	270,428	(2.6)	14,097	(24.1)	14,010	(23.6)	7,591	(18.6)
18 年 2 月期第 3 四半期	263,601	—	11,358	—	11,336	—	6,403	—
(参考) 18 年 2 月期	362,705		17,244		17,144		9,741	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 2 月期第 3 四半期	140 34	125 21
18 年 2 月期第 3 四半期	116 05	103 65
(参考) 18 年 2 月期	176 21	157 31

(注) 18 年 2 月期第 3 四半期の増減率につきましては、18 年 2 月期より開示を行っているため、記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 2 月期第 3 四半期	250,399	90,397	36.1	1,670 80
18 年 2 月期第 3 四半期	251,446	81,069	32.2	1,500 35
(参考) 18 年 2 月期	243,587	84,451	34.7	1,561 49

2. 平成 19 年 2 月期の個別業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 18 年 10 月 11 日に公表した業績予想数値からの変更はありません。なお、この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 (平成 18 年 11 月 30 日)		前 第 3 四 半 期 (平成 17 年 11 月 30 日)		前 期 (平成 18 年 2 月 28 日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)							
I. 流動資産		71,576	21.0%	69,543	21.5%	62,728	20.0%
現金及び預金		11,543		11,097		12,250	
受取手形及び売掛金		12,420		10,268		8,814	
たな卸資産		27,674		27,458		23,665	
その他の		19,938		20,718		17,997	
II. 固定資産		268,619	79.0%	254,667	78.5%	250,358	80.0%
1.有形固定資産		231,786	68.1%	218,817	67.5%	215,224	68.7%
2.無形固定資産		5,693	1.7%	6,285	1.9%	6,147	2.0%
3.投資その他の資産		31,139	9.2%	29,563	9.1%	28,986	9.3%
投資有価証券		9,162		7,595		7,956	
差入敷金及び保証金		14,085		15,676		14,703	
その他		7,892		6,292		6,325	
資産合計		340,195	100.0%	324,210	100.0%	313,086	100.0%
(負債の部)							
I. 流動負債		114,822	33.8%	106,146	32.7%	91,554	29.2%
支払手形及び買掛金		20,765		19,312		15,924	
短期借入金		45,966		47,012		33,504	
1年内返済予定の長期借入金		21,848		18,978		18,848	
その他		26,242		20,843		23,277	
II. 固定負債		122,936	36.1%	128,377	39.6%	127,516	40.8%
転換社債型新株予約権付社債		19,777		19,999		19,978	
長期借入金		63,347		79,100		78,483	
預り敷金及び保証金		22,038		22,609		22,114	
その他		17,773		6,668		6,941	
負債合計		237,759	69.9%	234,524	72.3%	219,071	70.0%
(少数株主持分)							
少数株主持分		—		5,327	1.6%	5,472	1.7%
(資本の部)							
I. 資本金		—		19,613	6.0%	19,613	6.3%
II. 資本剰余金		—		22,315	6.9%	22,320	7.1%
III. 利益剰余金		—		60,090	18.5%	64,238	20.5%
IV. その他有価証券評価差額金		—		2,003	0.6%	2,026	0.7%
V. 為替換算調整勘定		—		0	0.0%	△ 3	△ 0.0%
VI. 自己株式		—		△ 19,665	△ 6.1%	△ 19,652	△ 6.3%
資本合計		—		84,358	26.0%	88,542	28.3%
負債、少数株主持分及び資本合計		—		324,210	100.0%	313,086	100.0%
(純資産の部)							
I. 株主資本		94,894	27.9%	—		—	
資本金		19,613	5.8%	—		—	
資本剰余金		22,368	6.6%	—		—	
利益剰余金		72,421	21.3%	—		—	
自己株式		△ 19,509	△ 5.7%	—		—	
II. 評価・換算差額等		2,057	0.6%	—		—	
その他有価証券評価差額金		2,000	0.6%	—		—	
繰延ヘッジ損益		58	0.0%	—		—	
為替換算調整勘定		△ 1	△ 0.0%	—		—	
III. 少数株主持分		5,484	1.6%	—		—	
純資産合計		102,436	30.1%	—		—	
負債、純資産合計		340,195	100.0%	—		—	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		前 期	
		自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 11 月 30 日	百 分 比	自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日	百 分 比	自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 2 月 28 日	百 分 比
I. 売 上 高		306,627	100.0%	302,190	100.0%	418,086	100.0%
II. 売 上 原 価		237,099	77.3%	233,183	77.2%	321,663	76.9%
売 上 総 利 益		69,528	22.7%	69,006	22.8%	96,422	23.1%
III. 営 業 収 入		14,400	4.7%	13,769	4.6%	18,738	4.4%
営 業 総 利 益		83,928	27.4%	82,776	27.4%	115,161	27.5%
IV. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		66,772	21.8%	67,732	22.4%	92,455	22.1%
営 業 利 益		17,156	5.6%	15,043	5.0%	22,706	5.4%
V. 営 業 外 収 益		1,365	0.4%	1,480	0.5%	1,717	0.4%
VI. 営 業 外 費 用		1,306	0.4%	1,396	0.5%	1,748	0.4%
経 常 利 益		17,214	5.6%	15,126	5.0%	22,675	5.4%
VII. 特 別 利 益		227	0.1%	150	0.0%	295	0.1%
VIII. 特 別 損 失		2,303	0.8%	884	0.3%	1,479	0.4%
税金等調整前四半期(当期)純利益		15,138	4.9%	14,392	4.8%	21,490	5.1%
法人税, 住民税及び事業税		6,314		6,157		9,552	
法人税等調整額		—		—		△ 661	
少数株主利益		133	0.0%	789	0.3%	1,016	0.2%
四半期(当期)純利益		8,691	2.8%	7,445	2.5%	11,583	2.8%

3. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 (平成 18 年 11 月 30 日)		前 第 3 四 半 期 (平成 17 年 11 月 30 日)		前 期 (平成 18 年 2 月 28 日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)							
I. 流動資産		35,898	14.3%	38,001	15.1%	34,366	14.1%
現金及び預金		4,646		5,022		5,755	
売掛金		4,045		4,105		2,900	
たな卸資産		16,061		15,674		14,319	
その他		11,145		13,200		11,390	
II. 固定資産		214,500	85.7%	213,444	84.9%	209,221	85.9%
1.有形固定資産		180,309	72.0%	178,070	70.8%	174,760	71.7%
2.無形固定資産		4,909	2.0%	5,492	2.2%	5,309	2.2%
3.投資その他の資産		29,281	11.7%	29,880	11.9%	29,151	12.0%
投資有価証券		8,621		8,281		8,519	
差入敷金及び保証金		16,225		18,154		17,183	
その他		4,435		3,445		3,448	
資産合計		250,399	100.0%	251,446	100.0%	243,587	100.0%
(負債の部)							
I. 流動負債		68,687	27.4%	66,119	26.3%	56,941	23.4%
買掛金		16,292		15,865		13,735	
短期借入金		16,250		16,650		8,650	
1年内返済予定の長期借入金		15,041		15,279		15,648	
その他		21,103		18,324		18,907	
II. 固定負債		91,314	36.5%	104,256	41.5%	102,194	41.9%
転換社債型新株予約権付社債		19,777		19,999		19,978	
長期借入金		48,971		61,513		59,528	
預り敷金及び保証金		17,221		17,580		17,502	
その他		5,344		5,164		5,184	
負債合計		160,002	63.9%	170,376	67.8%	159,135	65.3%
(資本の部)							
I. 資本金		—		19,613	7.8%	19,613	8.1%
II. 資本剰余金		—		22,282	8.9%	22,287	9.1%
III. 利益剰余金		—		54,622	21.7%	57,970	23.8%
IV. その他有価証券評価差額金		—		1,879	0.7%	1,895	0.8%
V. 自己株式		—		△ 17,327	△ 6.9%	△ 17,315	△ 7.1%
資本合計		—		81,069	32.2%	84,451	34.7%
負債、少数株主持分及び資本合計		—		251,446	100.0%	243,587	100.0%
(純資産の部)							
I. 株主資本		88,648	35.4%	—		—	
資本金		19,613	7.8%	—		—	
資本剰余金		22,335	8.9%	—		—	
利益剰余金		63,871	25.5%	—		—	
自己株式		△ 17,171	△ 6.9%	—		—	
II. 評価・換算差額等		1,748	0.7%	—		—	
その他有価証券評価差額金		1,748	0.7%	—		—	
純資産合計		90,397	36.1%	—		—	
負債、純資産合計		250,399	100.0%	—		—	

4. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		前 期	
		自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 11 月 30 日	百分比	自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日	百分比	自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 2 月 28 日	百分比
I. 売 上 高		258,864	100.0%	252,525	100.0%	347,665	100.0%
II. 売 上 原 価		201,725	77.9%	196,742	77.9%	270,627	77.8%
売 上 総 利 益		57,139	22.1%	55,782	22.1%	77,038	22.2%
III. 営 業 収 入		11,564	4.5%	11,076	4.4%	15,039	4.3%
営 業 総 利 益		68,703	26.5%	66,859	26.5%	92,078	26.5%
IV. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		54,606	21.1%	55,500	22.0%	74,834	21.5%
営 業 利 益		14,097	5.4%	11,358	4.5%	17,244	5.0%
V. 営 業 外 収 益		911	0.4%	1,042	0.4%	1,307	0.3%
VI. 営 業 外 費 用		997	0.4%	1,063	0.4%	1,406	0.4%
経 常 利 益		14,010	5.4%	11,336	4.5%	17,144	4.9%
VII. 特 別 利 益		0	0.0%	145	0.1%	230	0.1%
VIII. 特 別 損 失		1,107	0.4%	576	0.2%	776	0.2%
税金等調整前四半期(当期)純利益		12,904	5.0%	10,906	4.3%	16,598	4.8%
法人税, 住民税及び事業税		5,494		5,092		7,465	
法人税等調整額		△ 181		△ 589		△ 609	
四半期(当期)純利益		7,591	2.9%	6,403	2.5%	9,741	2.8%
前期繰越利益		—		1,363		1,363	
中間配当額		—		648		648	
四半期(当期)未処分利益		—		7,117		10,456	